نوگرایی اقتصادی و توسعه پروژههای عظیم صنعتی، سبب کمبود نیروی کار در این کشور می شد، بنابراین، بهترین نقطه برای

جذبِ خیلِ عظیمِ سرمایه های انسانی جویای کار محسوب می شد. 5 مهاجرت بسیاری از ایرانیها به ویژه از مناطق آذری

نشین به قلمرو روسیه، روندی عمده و مستمر در نیمه دوم قرن19م بود و تا انقلاب کمونیستی 1917م (1295ش)، صدها هزار

ایرانی در مناطق جنوبی امپراتوری روسیه سکنی گزیدند. 6 گرچه اکثر مهاجران از نواحی آذربایجانِ ایران عازم منطقه قفقاز می

شدند، با این حال، تعداد قابل توجهی نیز از منطقه خراسان به آسیای مرکزی عزیمت می کردند. بنابر روایت، تعداد ایرانیهای

حاضر در آسیای مرکزی، در طول ده سال، از تقریبا بیست و چهار هزار نفر در سال 1897م (1275ش) به پنجاه و پنج هزار نفر

در سال 1907م (1295ش) افزایش یافت. 7 مدارک و اسناد نشان این است که تعداد جوازهای کاری که کنسولگری روسیه در

تبریز صادر کرد، از شانزده هزار در سال 1891م (1270ش) به سی و سه هزار عدد در سال 1900م (1279ش) افزایش یافته بود.

در سال 1911م یعنی چهار سال بعد از وقوع انقلاب مشروطه، از مجموع صدونودودو هزار کارگری که به صورت قانونی وارد

روسیه شدند، صدوشصت هزار نفر ایرانی بودند. 8 نکته قابل توجه اینجاست، که این تعداد، فقط مربوط به کسانی بوده که به

صورت قانونی و رسمی از مرز گذشتند، مطمئنّا، اگر تعداد افرادی که به طور غیرقانونی و مخفیانه از ایران وارد قلمرو روسها شدند

مشخص می گردید، تعداد مهاجران، به مراتب بیشتر از این عدد بود. همچنان که آمارهای ارائه شده دیگری، مبتنی بر این است

که در سال 1913م (1291ش)، ایرانیان مقیم روسیه، بالغ بر چهارصدوپنجاه تا پانصد هزار نفر بود و علاوه بر آن، صد الی دویست

هزار نفر دیگر نیز هر ساله، به منظور کارهای فصلی به روسیه رفته ولی اقامت دائم نداشتند. 9 با توجه به برخی گزارشها، به

نظر می رسد که بعد از پایان دوره قاجار، و در زمان حکومت پهلوی اول نیز (اگرچه نه با گستره و شدّت سابق) روند مهاجرت